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ABSTRAKT  

Themelimi dhe funksionimi i mirëfilltë i mekanizmave alternativ ndikon pozitivisht në tërheqjen 

e investimeve të jashtme në Kosovë. Investitorët që dëshirojnë të investojnë në një vend tjetër 

kanë motive të ndryshme që e nxisin interesimin e tyre, ku ndër to janë mekanizmat alternativ 

nëse janë themeluar dhe funksionojn në mënyrë profesionale. 

Investitorët e jashtëm ju besojn më shumë ndërmjetësimit dhe arbitrazhit si mekanizma alternativ 

për zgjidhjen e kontesteve të tyre tregtare. Sepse konsiderojnë që kontestet e tyre zgjidhen në 

mënyrë profesionale dhe më të shpejtë.  

Investimet e huaja direkte në Kosovë rregullohen me Ligjin nr.04/L-220 për Investimet e Huaja 

që ka për qëllim mbrojtjen , promovimin dhe inkurajimin e investimeve të huaja në vendin tonë, 

duke u ofruar investitorëve të huaj infrastrukturen ligjore të reformuar si dhe mundësine e 

zgjidhjes së kontesteve të tyre tregtare përmes mekanizmave alternativ siç janë: ndërmjetësimi 

dhe arbitrazhi. 

Në këtë punim është trajtuar themelimi dhe funksionimi i mekanizmave alternativ si parakusht 

për tërheqjen e investimeve të jashtme në Kosovë,si dhe rezultatet e dalura nga pyetësori dhe 

anketa. Përfundimet dhe literatura. 
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